
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1236 / 2018 del 15/11/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE BUS LUNGO LA S.P. 665R MASSESE. PROCEDURA DI GARA 
PER  L¿AFFIDAMENTO  ART.  36  COMMA  2  D.LGS  50/2016. 
DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE. 
RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO. CIG 7630366936. 
CUP D63D17000590005.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
27D59FEF56650B5A3C9D1F9CCF85992EDB2DC7A356BCA6ABAEA3DCEAA65FDEA8C5A96C1C280561302FB5D18122DCC23E
0AB7CBD4D8E2AE9C7EF11A716C370055

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  LA  S.P.  665R  MASSESE.  PROCEDURA  DI  GARA  PER 
L’AFFIDAMENTO ART. 36 COMMA 2 D.LGS 50/2016. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO. CIG 
7630366936. CUP D63D17000590005.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:

- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determinazione Dirigenziale n.408 del 26/07/2018 di proroga di attribuzione della P.O. Viabilità 
e Sicurezza Stradale Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

 

Premesso 

che con determinazione dirigenziale n. 1061 / 2018 dell’ 11/10/2018 (esecutiva il 25/09/2018) è 
stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 
del  D.Lgs.  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  nel  verbale  delle 
operazioni  di  gara  della  procedura  negoziata  effettuata  attraverso  il  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  con  RdO  n.  2065405  redatto  in  data  11/10/2018,  per 
l’affidamento dei   “LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS LUNGO LA S.P. 665R MASSESE” 
alla ditta EURO SEGNAL SRL VIA DELL'INDUSTRIA, 12 - 27010 SAN GENESIO ED UNITI (PV) 
p.iva  01576290181  che  ha  offerto  un  ribasso  del  8,470%  corrispondente  ad  €  12.450,90  di 
ribasso, per un importo contrattuale di  € 139.549,10 (comprensivo di  € 5.000,00 di oneri della  
sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 30.700,80 e così per complessivi € 170.249,90;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  smi  ha  altresì  subordinato  l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale 
dell’aggiudicatario da dichiararsi con apposito provvedimento;

che con nota n° 27258 del 17/10/2018 la proposta di aggiudicazione è stata notificata a tutti i 
concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 smi;

che il Responsabile del Procedimento ha attestato che i controlli eseguiti dal Servizio Viabilità e 
Infrastrutture e dall’ufficio “appalti e contratti” sul possesso dei requisiti di carattere generale in 
capo all’aggiudicatario hanno avuto esito positivo e pertanto si ritengono comprovati tutti i requisiti  
di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi e dichiarati in sede di gara;

Preso atto:

che occorre  rideterminare il  quadro  tecnico  economico in  quanto  dall’affidamento  dei  lavori  è 
conseguito un ribasso d’asta di euro € 7.450,90 (oltre iva di legge);

che l’importo degli “incentivi personale interno (art. 113 DLgs 50/2016)” previsti nel quadro tecnico 
economico del  progetto  approvato  vengono rideterminate  in  euro  € 1.575,84 al  fine  di  tenere 
conto delle fasi finora effettivamente svolte dal personale interno dell’Ente relativamente al fondo 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del Decreto Legislativo 50/2016;

che è risultata un’economia di euro 707,60 a seguito dell’affidamento con D.D. 728 / 2018 del 
18/07/2018 dell’incarico esterno di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed in fase di esecuzione al Geom. Geom. Andrea Milanesi, con studio in 
Via  Felice  Cavallotti  n.23,  27058  Voghera  (PV),  cod.  fisc.  MLN  NDR  81R06  M109G,  p.  iva 
02254630185;

che risulta  quindi  disponibile  una somma di  complessivi  euro € 9.149,06 (iva  esclusa)  per  la 
esecuzione di lavori in economia ed imprevisti;

che il  nuovo quadro tecnico economico dell’intervento risulta pertanto essere quello di  seguito 
riportato:

LAVORI DI RIQUALIFCA FERMATE BUS LUNGO LA S.P. 665R MASSESE

Rif. Voce PROGETTO (1) AFFIDAMENTO (2) RIDETERMINAZIONE (3)

Lavori e oneri della sicurezza   

 Lavori   

A - lavori a base d'asta  €         142.000,00  €          134.549,10  €                     134.549,10 

B - oneri della sicurezza  €             5.000,00  €              5.000,00  €                         5.000,00 

C
Totale opere a base di 
appalto di cui per:  €         147.000,00  €          139.549,10  €                     139.549,10 

Somme a disposizione   

D Iva di legge al 22% su voce C  €           32.340,00  €            30.700,80  €                       32.713,60 

E
Spese tecniche/Progettazione 
IVA inclusa di cui:  €           20.630,00  €            18.558,24  €                       18.558,24 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



E1
- spese tecniche per incarichi 
esterni  €           17.690,00  €            16.982,40  €                       16.982,40 

E2
- incentivi personale interno 
(art. 113 DLgs 50/2016)  €             2.940,00  €              1.575,84  €                         1.575,84 

F
Contributo obbligatorio 
ANAC  €                  30,00  €                   30,00  €                              30,00 

G

Ribasso d'asta (iva 
compresa) ed economie 
spese tecniche ed incentivi 
personale interno  €                       -    €            11.161,86  €                                    -   

H
Lavori in economia ed 
imprevisti (iva esclusa)  €                       -   

 €                         
-    €                         9.149,06 

I Totale somme a disposizione  €           53.000,00  €            60.450,90  €                       60.450,90 

L Totale generale QTE  €         200.000,00  €          200.000,00  €                     200.000,00 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

 

di  dare  atto  che  quanto  indicato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo ancorché non materialmente trascritto;

di  dichiarare  efficace l’aggiudicazione disposta  in  favore  della  ditta  EURO SEGNAL SRL VIA 
DELL'INDUSTRIA, 12 - 27010 SAN GENESIO ED UNITI (PV) p.iva 01576290181 che ha offerto 
un ribasso del 8,470% corrispondente ad € 12.450,90 di ribasso, per un importo contrattuale di € 
139.549,10  (comprensivo  di  €  5.000,00 di  oneri  della  sicurezza)  oltre  iva  di  legge  pari  ad  € 
30.700,80 e così per complessivi € 170.249,90;

di  approvare  il  nuovo  quadro  tecnico  economico  a  seguito  dell’efficacia  dell’aggiudicazione e 
come rideterminato nelle premesse;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto che con D.D. 728 / 2018 del 18/07/2018 è stato nominato Progettista, Direttore dei 
Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione il Geom. 
Geom. Andrea Milanesi, con studio in Via Felice Cavallotti n.23, 27058 Voghera (PV), cod. fisc.  
MLN NDR 81R06 M109G, p. iva 02254630185;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’ufficio  “appalti  e  contratti”  dell’Ente  al  fine  di 
procedere alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di pubblicare l’esito della procedura di aggiudicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del  
D.Lgs. 50/2016 smi;

di disporre la comunicazione del presente provvedimento secondo termini e modalità di cui all’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  confermare  la  spesa  complessiva  di  €  170.249,90  a  favore  della  ditta  affidataria  EURO 
SEGNAL SRL all’impegno 762/2018 nel totale del quadro tecnico economico pari ad € 200.000,00 
è  prevista  al  Cap.  216900220000  “Manutenzione  Straordinaria  Strade  Provinciali”,  Titolo  2, 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2018;

di confermare che la spesa complessiva di € 200.000,00 è finanziata con contributo di SMTP di 
pari importo accertato e interamente riscosso (introitata con reversale n.1206 del 23/03/2018) al 
Cap.  148800150000  Contributo  SMTP  per  riqualificazione  fermate  bus,  Titolo  4,  cat.  200 
Contributo agli investimenti, codice bilancio 4020302001 contributo agli investimenti da imprese 
partecipate (acc. 323/2018) Bilancio 2018;

di dare atto che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 1236 / 2018

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS 
LUNGO LA S.P. 665R MASSESE. PROCEDURA DI GARA PER L¿AFFIDAMENTO ART. 36 
COMMA 2 D.LGS 50/2016. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 
RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO. CIG 7630366936. CUP 
D63D17000590005.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 Bil.2018 ip. 
762 sub 514

148800150000 SMTP 170.249,90

Per un totale complessivo di spesa di € 170.249,90

NOTE: 

Parma li, 16/11/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


